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군산푸른솔초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-02 예산액 1,758,926,000

제2024학년도 군산푸른솔초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,607,612,000원"을 "세입 · 세출 각각1,758,926,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산푸른솔초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,758,926 1,607,612 151,314 9.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,248 22,658 1.3

학생복지/교육격차 해소 39,893 623,846 35.5

기본적 교육활동 61,300 303,313 17.2

선택적 교육활동 6,110 304,658 17.3

교육활동 지원 14,734 234,536 13.3

학교 일반운영 28,029 269,915 15.3

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 150,709 1,462,137 83.1

자체수입 학부모부담수입 605 273,393 15.5

자체수입 행정활동수입 0 6,410 0.4

기타수입 전년도이월금 0 16,986 1
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,462,137 1,311,428 150,709

1.지방교육행정기관이전수입 1,462,137 1,311,428 150,709

1.교육비특별회계전입금수입 1,462,137 1,311,428 150,709

1.교육비특별회계전입금 1,462,137 1,311,428 150,709

1.학교운영비전입금 612,017 574,104 37,913 학교기본운영비 : 37,913,000원 * 1개교 = 37,913,000

2.목적사업비전입금 850,120 737,324 112,796
(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 540,000원 * 1개교 =
540,000

(성립전_2추)GHP실외기배기가스저감장치 설치

비 : 8,500,000원 * 1개교 =
8,500,000

(성립전_2추)GHP실외기엔진오일 교체비 : 

2,350,000원 * 1개교 =
2,350,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

8,300,000원 * 1개교 =
8,300,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원 : 

27,264,000원 * 1개교 =
27,264,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교 운영비 : 

6,030,000원 * 1개교 =
6,030,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원 : 

382,000원 * 1개교 =
382,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

81,000원 * 1개교 =
81,000

(성립전_2추)따뜻한 학급문화 조성사업 : 

6,300,000원 * 1개교 =
6,300,000

(성립전_2추)계약제교원인건비 : 30,680,000원

 * 1개교 =
30,680,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영비(지자체 지원

금) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램 운영비 : 

12,210,000원 * 1개교 =
12,210,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원금 : 

2,478,000원 * 1개교 =
2,478,000

(성립전_2추)식생활관 환기설비 개선비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

2.자체수입 279,803 279,198 605

1.학부모부담수입 273,393 272,788 605

1.수익자부담수입 273,393 272,788 605

1.급식비 36,198 36,198 0

1.급식비 36,198 36,198 0

2.방과후학교활동비 182,400 182,400 0

1.방과후학교활동비 182,400 182,400 0

3.현장체험학습비 46,325 46,325 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 46,325 46,325 0

4.졸업앨범비 6,655 6,050 605

1.졸업앨범비 6,655 6,050 605 졸업앨범비 : 55,000원*11부 = 605,000

5.기타수익자부담수입 1,815 1,815 0

1.기타수익자부담수입 1,815 1,815 0

2.행정활동수입 6,410 6,410 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료및수수료 2,500 2,500 0

1.사용료 2,500 2,500 0

2.기타행정활동수입 3,910 3,910 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

1.이자수입 3,600 3,600 0

2.기타행정활동수입 310 310 0

1.기타행정활동수입 310 310 0

3.기타수입 16,986 16,986 0

1.전년도이월금 16,986 16,986 0

1.순세계잉여금 16,986 16,986 0

1.순세계잉여금 16,986 16,986 0

1.순세계잉여금 16,986 16,986 0

세입합계 1,758,926 1,607,612 151,314
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 22,658 21,410 1,248

1.기타 교직원보수 10,778 9,590 1,188

1.교직원대체인건비 10,778 9,590 1,188

1.직원대체인건비 4,688 3,500 1,188

1.공무직인건비 4,688 3,500 1,188 연차수당 : 11일*108,000원*1명 = 1,188,000

2.기간제교원인건비(목적) 6,090 6,090 0

1.기간제교원인건비 6,090 6,090 0

2.교직원 복지 및 역량강화 11,880 11,820 60

1.교직원역량강화 8,635 8,635 0

1.자율연수 7,635 7,635 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

2.교직원복지비 1,935 1,935 0

2.수업나눔 공동체(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 700 700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.교직원복지 3,245 3,185 60

1.교원안심서비스(목적) 1,505 1,505 0

1.일반수용비 1,505 1,505 0

2.교직원복지(생일축하금) 1,740 1,680 60

1.교직원복지비 1,740 1,680 60 교직원생일축하 : 30,000원*2명 = 60,000

2.학생복지/교육격차 해소 623,846 583,953 39,893

1.급식 관리 468,448 436,022 32,426

1.학교급식운영 468,448 436,022 32,426

1.급식재료구입비 390,892 363,628 27,264

1.급식용식재료비 390,892 363,628 27,264 (성립전_2추)식품비 : 27,264,000원*1교 = 27,264,000

2.급식운영비 45,856 45,856 0

1.일반수용비 35,856 35,856 0

2.연료비 10,000 10,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

4.대체인건비 662 500 162

1.기간제근로자인건비 662 500 162
(성립전_2추)대체인력비(목적) : 81,000원

*1교 =
81,000

(성립전_2추)대체인력비(목적) : 81,000원

*1명 =
81,000

5.급식기구확충(목적) 25,038 25,038 0

1.비품구입비 25,038 25,038 0

6.식생활관 환기설비 개선비(목

적)
5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)환기기구 이설비 : 5,000,000

원*1식 =
5,000,000

2.보건관리 43,627 41,149 2,478

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,057 17,579 2,478

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,559 8,559 0

1.학생복지비 8,559 8,559 0

3.보건실운영 7,420 7,420 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 750 750 0

4.학생복지비 5,270 5,270 0

4.[국고]흡연예방운영비(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 780 780 0

5.여학생 위생용품 구입(목적) 2,478 0 2,478

1.학생복지비 2,478 0 2,478
(성립전_2추)여학생 위생용품 구입비 : 

19,980원*124명 =
2,478,000

2.학교환경위생관리 23,570 23,570 0

1.먹는물관리 7,220 7,220 0

1.일반수용비 7,220 7,220 0

박영민 2024년 07월 02일 14시 35분 47초 7 전북특별자치도교육청 군산푸른솔초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.공기질측정 14,600 14,600 0

1.일반수용비 14,600 14,600 0

3.방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.교육격차 해소 382 0 382

1.학비지원 382 0 382

1.특수교육대상자 지원(목적) 382 0 382

1.교육운영비 382 0 382
(성립전_2추)통학비 : (76,000원*1

명)+(153,000원*2명) =
382,000

4.학생복지 111,389 106,782 4,607

1.교육복지우선 5,000 5,000 0

1.교육복지우선지원사업 운영비

(목적)
5,000 5,000 0

1.운영수당 3,480 3,480 0

2.교육운영비 1,520 1,520 0

2.학생복지운영 106,389 101,782 4,607

1.졸업앨범제작 6,820 6,050 770

1.교육운영비 165 0 165 졸업앨범비(학교보관) : 55,000원*3부 = 165,000

2.학생복지비 6,655 6,050 605 졸업앨범제작(수익자) : 55,000원*11부 = 605,000

2.학생교과서구입 83,069 79,232 3,837

1.교육운영비 83,069 79,232 3,837
[경상]학생교과서 구입 : 3,837,000원*1교

 =
3,837,000

3.전북에듀페이 입학지원금(목

적)
16,500 16,500 0

1.학생복지비 16,500 16,500 0

3.기본적 교육활동 303,313 242,013 61,300

1.교과 활동 186,174 133,174 53,000

1.교과활동지원 115,450 69,480 45,970

1.학습준비물구입 23,120 22,040 1,080

1.학습준비물 23,120 22,040 1,080
[경상]학습준비물구입 : 1,080,000원*1교 

=
1,080,000

2.보결수업관리 7,000 5,000 2,000

1.기타수당 7,000 5,000 2,000 보결수당 : 20,000원*100명 = 2,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기초학력보장 선도학교 운영

비(목적)
14,000 14,000 0

1.운영수당 3,000 8,000 -5,000 강사비 : -5,000,000원*1명 = -5,000,000

2.교육운영비 10,500 5,500 5,000 도서구입비 : 93,750원*16명*3회 = 4,500,000

교수학습자료구입 및 제작비 : 100,000원

*5회 =
500,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.교과보충 프로그램(목적) 12,210 0 12,210

1.기타수당 12,210 0 12,210
(성립전_2추)강사비 : (1,350,000원*8

명)+(1,410,000원*1명) =
12,210,000

5.두드림학교(목적) 18,440 18,440 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 8,040 8,040 0 교재 교구 구입비 : 540,500원*2회 = 1,081,000

학습부진원인 진단비 : -1,971,000원*1회 

=
-1,971,000

통합진단검사비 : 890,000원*1회 = 890,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.기초학력 협력교사 인건비(목

적)
40,680 10,000 30,680

1.기간제교원인건비 37,047 8,000 29,047 (성립전_2추)인건비 : 29,047,000 = 29,047,000

2.기간제교원법정부담금 3,633 2,000 1,633
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,633,000 =
1,633,000

2.과학 교과활동 11,809 11,809 0

1.교과운영 4,809 4,809 0

1.교육운영비 4,609 4,609 0

2.비품구입비 200 200 0

2.학습준비물지원 7,000 7,000 0

1.학습준비물 7,000 7,000 0

3.[국고]체육 교과활동 35,175 34,175 1,000

1.교과운영 4,200 3,200 1,000

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 3,800 2,800 1,000 교육용품 : 50,000원*20개 = 1,000,000

2.육성종목운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.수상안전교육 운영비(목적) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.[국고]스포츠강사인건비(기본

급)
20,975 20,975 0

1.기간제교원인건비 17,744 17,744 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 2,581 2,581 0

5.스포츠강사피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[국고]스포츠강사연수비(목

적)
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 10,790 10,790 0

1.교과운영 8,290 8,290 0

1.교육운영비 7,990 7,990 0

2.비품구입비 300 300 0

2.영어캠프(목적) 2,500 2,500 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,050 1,050 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.특수교육교과활동 11,950 5,920 6,030

1.교과운영 5,920 5,920 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 500 500 0

2.특수학생방과후학교운영비(목

적)
6,030 0 6,030
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 6,000 0 6,000 (성립전_2추)강사비 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

2.교육운영비 30 0 30
(성립전_2추)운영물품 구입 : 30,000원*1

회 =
30,000

2.창의적 체험활동 117,139 108,839 8,300

1.자율활동 29,100 29,100 0

1.학생회활동지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

3.체육대회 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.다꿈학교(목적) 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

6.미래학년운영(목적) 9,000 9,000 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 6,780 6,780 0

2.현장체험학습활동 74,029 74,029 0

1.수학여행 7,549 7,549 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 6,349 6,349 0

2.현장학습 42,280 42,280 0

1.여비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 40,980 40,980 0

3.수학여행지원금(목적) 24,200 24,200 0

1.교육운영비 24,200 24,200 0

3.동아리활동 9,210 910 8,300

1.학교스포츠클럽운영비(목적) 8,300 0 8,300
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 8,300 0 8,300
(성립전_2추)운영물품 구입 : 7,000원*650

명 =
4,550,000

(성립전_2추)대회운영비 : 450,000원*4회 

=
1,800,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*650명 = 1,950,000

2.토요스포츠운영(목적) 910 910 0

1.기타수당 910 910 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.청소용품 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.진로활동 2,800 2,800 0

1.진로체험활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.선택적 교육활동 304,658 298,548 6,110

1.방과후학교 운영 278,720 275,580 3,140

1.방과후학교운영 241,350 241,350 0

1.특기적성교육 182,500 182,500 0

1.운영수당 168,000 168,000 0

2.교육운영비 14,400 14,400 0

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

2.방과후학교운영비(경상) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0

2.전기요금 7,000 7,000 0

3.교육운영비 36,448 36,448 0

4.기간제근로자법정부담금 1,600 1,600 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

3.방과후자유수강권(목적) 8,850 8,850 0

1.운영수당 8,100 8,100 0

2.교육운영비 750 750 0

2.돌봄교실운영 37,370 34,230 3,140
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄교실운영(목적) 22,800 22,800 0

1.운영수당 17,640 17,640 0

2.교육운영비 5,160 5,160 0

2.돌봄교실운영(군산시지원) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)프로그램운영비 : 325,000원

*4회*2실 =
2,600,000

3.돌봄교실간식비(목적) 11,250 11,250 0

1.교육운영비 11,250 11,250 0

4.돌봄전담사 대체인력인건비

(목적)
720 180 540

1.기간제근로자인건비 720 180 540
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 180,000원

*3명 =
540,000

2.독서활동 23,938 20,968 2,970

1.독서활동운영 23,938 20,968 2,970

1.도서구입 18,538 17,968 570

1.도서구입비 18,538 17,968 570 [경상]책꾸러미 지원 : 570,000원*1교 = 570,000

2.도서관운영 5,400 3,000 2,400

1.일반수용비 2,400 0 2,400
[경상]학교도서관자원봉사자운영지원 : 

2,400,000원*1교 =
2,400,000

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 500 500 0

3.기타 선택적 교육활동 2,000 2,000 0

1.기타선택적교육운영 2,000 2,000 0

1.기후변화 교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 234,536 219,802 14,734

1.교무업무 운영 12,281 12,281 0

1.교무학사운영 12,281 12,281 0

1.교무학사운영 3,946 3,946 0

1.교육운영비 3,946 3,946 0

2.교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.입학식 및 졸업식 4,815 4,815 0

1.교육운영비 4,815 4,815 0

4.환경정리 2,020 2,020 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.생활지도운영 46,189 38,839 7,350

1.학생생활상담지도 13,500 13,500 0

1.상담실운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.인성교육 중점학교(목적) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.학교폭력예방 26,810 20,510 6,300

1.안심알리미서비스 5,510 5,510 0

1.일반수용비 5,510 5,510 0

2.학교폭력예방지원학교(목적) 13,000 13,000 0

1.기간제교원인건비 7,830 7,830 0

2.교육운영비 4,700 4,700 0

3.기간제교원법정부담금 170 170 0

4.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급만들기(목적) 6,300 0 6,300

1.교육운영비 6,300 0 6,300
(성립전_2추)1학년 프로그램운영비 : 

300,000원*3학급 =
900,000

(성립전_2추)2학년 프로그램운영비 : 

300,000원*4학급 =
1,200,000

(성립전_2추)3학년 프로그램운영비 : 

300,000원*4학급 =
1,200,000

(성립전_2추)4학년 프로그램운영비 : 

300,000원*4학급 =
1,200,000

(성립전_2추)5학년 프로그램운영비 : 

300,000원*4학급 =
1,200,000

(성립전_2추)6학년 프로그램운영비 : 

300,000원*2학급 =
600,000

4.인성인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 5,879 4,829 1,050

1.안전교육 5,879 4,829 1,050

1.교육운영비 5,879 4,829 1,050
2학년 119안전체험 차량 : (550,000원*4대

*1회) - 2,000,000원 =
200,000

5학년 119안전체험 차량 : (550,000원*5대

*1회) - 2,500,000원 =
250,000

학생교통안전지도캠페인 : 600,000원*1회= 600,000

3.학습지원실 운영 34,082 33,682 400

1.방송실운영 1,900 1,500 400

1.방송실운영 1,900 1,500 400

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 900 500 400 방송실 비품 구입 : 200,000원*2개 = 400,000

2.정보화실운영 32,182 32,182 0

1.학교정보화지원 32,182 32,182 0

1.일반수용비 16,032 16,032 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

4.기타자산취득비 150 150 0

4.교육여건 개선 141,984 135,000 6,984

1.교육환경개선 141,984 135,000 6,984

1.교실환경개선 5,000 5,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0 칠판장설치 : -5,000,000원*1회 = -5,000,000

노후집기교체 : 250,000원*20개 = 5,000,000

2.스마트칠판 칠판장 설치(목

적)
130,000 130,000 0

1.일반수용비 4,354 0 4,354 스마트칠판설치경비 : 4,354,000원*1회 = 4,354,000

2.비품구입비 125,646 130,000 -4,354
스마트칠판 및 칠판장 설치 : -4,354,000

원*1회 =
-4,354,000

3.[경상]무선AP 추가 보급 6,984 0 6,984

1.비품구입비 6,984 0 6,984 무선AP 구입비 : 1,746,000원*4대 = 6,984,000

6.학교 일반운영 269,915 241,886 28,029

1.학교기관 운영 55,491 47,274 8,217
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1.부서기본운영 55,491 47,274 8,217

1.교장실운영 12,752 12,752 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 8,480 8,480 0

3.직책급업무수행경비 3,672 3,672 0

2.행정실운영 42,739 34,522 8,217

1.일반수용비 11,001 10,001 1,000 사무용품구입 : 200,000원*5회 = 1,000,000

2.기타공공요금 321 321 0

3.여비 23,000 19,000 4,000 교직원출장여비 : 40,000원*100명 = 4,000,000

4.비품구입비 8,217 5,000 3,217 집기구입 : 321,700원*10개 = 3,217,000

5.도서구입비 200 200 0

2.시설 장비 유지 211,424 191,612 19,812

1.학교시설장비유지 211,424 191,612 19,812

1.공공요금및제세공과금 92,713 88,713 4,000

1.전기요금 60,083 56,083 4,000 전기요금 : 2,000,000원*2개월 = 4,000,000

2.상하수도료 21,600 21,600 0

3.연료비 1,800 1,800 0

4.기타공공요금 9,230 9,230 0

2.시설관리용역 22,523 22,523 0

1.일반수용비 22,523 22,523 0

3.시설일반관리 48,642 43,680 4,962

1.일반수용비 48,342 43,380 4,962 시설물소규모수선 : 496,200원*10회 = 4,962,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.당직관리 4,296 4,296 0

1.일반수용비 4,296 4,296 0

5.경비원인건비 28,500 28,500 0

1.공무직인건비 27,000 27,000 0

2.교직원복지비 300 300 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

6.미화원인건비 3,900 3,900 0

1.공무직인건비 3,600 3,600 0

2.교직원복지비 300 300 0

7.GHP실외기 배기가스저감장치 

설치(목적)
8,500 0 8,500

1.일반수용비 8,500 0 8,500
(성립전_2추)GHP실외기 배기가스저감장치 

설치비 : 8,500,000원*1대 =
8,500,000

8.GHP실외기 엔진오일 교체(목

적)
2,350 0 2,350

1.일반수용비 2,350 0 2,350
(성립전_2추)GHP실외기 엔진오일 교체비 :

 2,350,000원*1대 =
2,350,000

3.학교운영 협력 3,000 3,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,758,926 1,607,612 151,314
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